



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Fredericia

kommunale højere Almenskole

1914.

Indbydelse

til

Afgangs- og Aarsprøverne

i

Fredericia kommunale højere Almenskole

Juni—Juli 1914.

Fredericia.
Adressekontorets Bogtrykkeri.
1914.

Skolen forbereder til Mellemskoleeksamen, Studentereksamen paa den nysproglige Linie og til Realeksamen.

For at kunne optages i Mellemskolens 1ste Klasse skal Eleverne som Regel have fyldt 11 Aar.

For at kunne optages i Realklassen maa man have bestaaet Mellemskoleeksamen. Dog kan Skolen for Elever fra andre Skoler fordre, at de skal underkaste sig en Optagelsesprøve.

For at kunne optages i Gymnasiets 1ste Klasse maa man enten have bestaaet Mellemskoleeksamen (for Elever fra andre Skoler kan Skolen dog forlange Optagelsesprøve i nogle eller alle Fag) eller ved en Optagelsesprøve godtgøre, at man har de fornødne Kundskaber og Modenhed. Desuden skal man have underkastet sig en Optagelsesprøve i Latin.

Elever, der har bestaaet alm. Forberedelseseksamen med mindst 65 Points (to Sprog) eller 69 $\frac{1}{2}$ Points (tre Sprog) og derhos opnaaet mindst Karakteren g. i dansk Stil, kan optages i Gymnasiets 1ste Klasse, naar de ved en Optagelsesprøve fuldt ud godtgør, at de i de Fag, der ikke, eller ikke i hele deres Omfang har været Genstand for alm. Forberedelseseksamen, er i Besiddelse af den Modenhed og Kundskabsfyldde, som fordres for at bestaa Mellemskoleeksamen. Desuden skal de underkaste sig en Prøve i Latin.

Indmeldelser til Optagelsesprøve i Gymnasiet maa ske inden 1ste Maj.

Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1ste Mellemskoleklasse.

(Kgl. Anordning af 19. Juni 1903.)

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, fastsættes saaledes:

1. *Dansk, mundtlig.* Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han *forstaar* det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvise sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning, og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. *Dansk, skriftlig.* Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som

ikke er synderligt langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. *Regning.* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel *med Sikkerhed* og have *Færdighed* i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en *hel* Multiplikator og dividere dem med en *hel* Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning.* Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion.* Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie.* Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi.* Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet

et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. *Naturhistorie.* Han skal gennem *Jagttagelsesundervisning* have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

B. Elever indmeldes regelmæssigt til Optagelse inden Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven finder Sted ganske kort før Sommerferiens Indtræden efter Skolestyrerens nærmere Betegnelse, som i god Tid forinden Prøvens Afholdelse skal meddeles Elevernes Forældre eller Værger. Disse ligesom ogsaa Elevernes tidligere Lærere skal have Tilladelse til at overvære Optagelsesprøven.

Skulde der efter en Elevs Optagelsesprøve herske nogen Tvivl om, hvorvidt han kan optages eller ej, skal det, hvis det antages, at han uden nogen større Anstrengelse i Mellemtiden kan raade Bod paa sine Mangler, og hvis hans Forældre eller Værger ønsker det, tilstedes ham at indstille sig til en ny Prøve den første Dag i det nye Skoleaar; denne Prøve skal dog ikke paany omfatte alle Fag, men kun gaa ud paa at faa godtgjort, om der er raadet Bod paa Manglerne eller ej, og efter dens Udfald maa Skolestyreren tage den endelige Bestemmelse om ham.

Realklassen.

I Realklassen *skal* der undervises i Dansk, to af de nyere Sprog (Engelsk, Tysk, Fransk), praktisk Regning og Matematik (kun paabudt for Drengene), Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie samt Legemsøvelser. Skolen har valgt Fransk tillige med Engelsk som de to Sprog, hvori der *skal* tages Eksamen. De nævnte Fag vil omfatte 28 Timer ugentlig. Desuden gives der Undervisning i Tysk og Geometri som valgfri Fag. For Piger er ogsaa Matematik med Regning samt »Praktisk Regning for Piger« valgfri Fag; men forsaavidt Piger ønskes undervist i praktisk Regning alene, maa det meddeles Skolen inden 1. Juni.

Latin i IV. Mellemskoleklasse.

Ønskes Elever undervist i Latin i IV. Mellemskoleklasse, maa det meddeles Skolen inden 1. Juni, ligeledes hvilke Elever fra IV. Mkl. der ønskes opflyttet til Gymnasiet. De Elever, der læser Latin i IV. Mkl., faar en Time mindre i Dansk og Regning og ingen Undervisning i Skrivning og Tegning.

Realeksamens Retsvirkninger.

Realeksamen giver Ret til at indstille sig til:

- 1) Juridisk Eksamen for ustuderede,
- 2) Adgangseksamen til den polytekniske Lærestalt,
- 3) Den farmaceutiske Medhjælpereksamen (dog fordres tillige Mellemskoleeksamens Latinprøve).

Realeksamen giver Adgang til:

- 4) Søværnets Kadetskole og Maskinskole,
- 5) Tandlægeskolen (Mellemskolens Latinprøve fordres),
- 6) Landbohøjskolen som Landbrugs- og Havebrugselev. (For Landinspektører, Veterinær- eller Skovbrugselever kræves Studentereksamen eller »en særlig Adgangsprøve ved Højskolen«.)

Endvidere vil Realeksamen blive forlangt ved Ansættelse under:

- 7) Finansministeriet — derunder Toldvæsenet,
- 8) Statsbanerne,
- 9) Telegrafvæsenet,
- 10) Postvæsenet,
- 11) Den grønlandske Handel.

For Piger giver Realeksamen uden Regning og Matematik Adgang til Ansættelse i Finansministeriet (derunder Toldvæsenet), Realeksamen uden Matematik, men med Regning Adgang til Ansættelse under Postvæsenet, Statsbanerne og Telegrafvæsenet.

Om Karaktergivning.

I Følge kgl. Anordning af 28. Novbr. 1911 gælder for Karaktergivning og Censur ved de højere Almen-skolers forskellige Eksaminer følgende Regler:

§ 1. Bedømmelsen i ethvert enkelt, skriftligt eller mundtlig, Eksamensfag sker ved to Bedømmere, hvoraf den ene skal være Faglæreren, den anden enten en af Ministeriet beskikket eller en af Skolen foreslaet og af Ministeriet godkendt skolekyndig Censor; den sidste kan være en af Skolens Lærere.

Bedømmelsen af fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder i Skrivning, Tegning, kvindeligt Haandarbejde, Sløjd eller andet Legemsarbejde sker ved Censor alene. Alle øvrige Bestemmelser vedrørende Censurordningen fastsættes af Ministeren.

§ 2 Karakteren for de skriftlige Prøver lægges ikke sammen med Karaktererne for de mundtlige, men holdes helt for sig. Karakteren ved enhver, skriftlig eller mundtlig, Prøve i et Fag skal, selv om Faget har forskellige Underafdelinger, og der gives flere forskellige Spørgsmaal, udtrykke Bedømmerens Skøn over *hele den samlede* Eksamenspræstations Værdi og maa derfor ikke sammenstykkes af forskellige Underafdelingskarakterer.

§ 3. Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved et af følgende Tal: 6, 5, 4, 3, 2.

Som Eksamenskarakter kan tillige gives 0.

Ved 4 betegnes den »jævne« Præstation, ved 5 den »gode«, ved 6 den »meget gode«, ved 3 den »ringe« og ved 2 den »meget ringe« Præstation. Ved 0 betegnes den uantagelige Præstation.

§ 4 Der gives to Arter Karakterer.

1.) *Eksamenskarakterer* er de Karakterer, der af hver af de to Bedømmere gives for hver enkelt samlet Eksamenspræstation for sig, enten den saa er skriftlig eller mundtlig, samt de Karakterer, der gives for de ved Eksamen til Bedømmelse fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder.

Ved Sammenlægning af de to Bedømmeres for en Eksamenspræstation givne Karakterer og derpaa følgende Division med 2 udregnes en *samlet Eksamenskarakter*.

Saafrømt der ved Udregningen af den samlede Eksamenskarakter vilde fremkomme en Brøk, forhøjes Resultatet til det nærmest ovenfor liggende Tal, hvis Censor har givet den højeste Karakter, hvorimod Brøken bortkastes, hvis Censor har givet den laveste Karakter.

Som Gennemsnitsresultatet af de to Bedømmeres forskellige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1.

2.) *Aarskarakteren*. I alle Fag — undtagen de skriftlige — samt for Orden med skriftlige Arbejder gives der af Faglæreren hver enkelt Elev i Skoleaarets Løb 3 Terminskarakterer. Ved de Karakterer, der gives efter de to første Afsnit af Skoleaaret, udtrykker Læreren sin foreløbige Dom over Elevens Standpunkt. Den sidste af de 3 Karakterer kaldes *Aarskarakteren*; denne gives under Hensyntagen til de to tidligere givne Terminskarakterer ved Undervisningens Slutning og udtrykker

Lærerens endelige Dom over Elevens Standpunkt. Alle 3 Karakterer indføres i en dertil indrettet Protokol.

Aarskarakteren for *Orden med skriftlige Arbejder* udregnes ved Sammenlægning af de af Faglærerne givne Aarskarakterer og Division derefter med Karakterernes Antal. Fremkommer der en Brøk, der er over $\frac{1}{2}$, forhøjes Resultatet til det nærmest ovenfor liggende Tal, medens enhver Brøk, der er $\frac{1}{2}$ eller derunder, bortkastes.

Aarskaraktererne og samtlige Eksamenskarakterer (den samlede Eksamenskarakter saavel som Censors og Lærers) indføres af Skolens Styrer (eller en af ham beskikket Stedfortræder) i Eksamensprotokollen.

Paa Eksamensbeviset opføres Aarskaraktererne og de samlede *Eksamenskarakterer* samt de af Censor givne Karakterer for de til Bedømmelse fremlagte, paa Skolen udførte Arbejder. Der udregnes ikke af Aarskarakteren og Eksamenskarakteren nogen samlet Karakter for hvert enkelt Fag.

§ 5. Ved Bestemmelsen af det samlede Eksamensresultat medregnes alle de Karakterer, der i Henhold til Slutningsbestemmelsen i § 4 skal opføres paa Eksamensbeviset, forsaavidt de er givet i et Fag, der i Henhold til Eksamensbestemmelserne skal tages i Betragtning ved Udregning af Resultatet.

Eksamensresultatet udfindes ved Sammenlægning af de nævnte Karakterer og derpaa følgende Division af den fremkomne Sum med Karakterernes Antal. Resultatet angives ved et med 2 Decimaler udtrykt Gennemsnitstal.

Ved Udregningen af Eksamensresultatet skal følgende Karakterer multipliceres med 2 og regnes for to Karakterer:

- 1.) Karakteren for en skriftlig Eksamenspræstation.
- 2.) Aarskarakteren i ethvert af de Fag, hvor mundtlig Eksamen bortfalder for samtlige Eksaminander.
- 3.) Aarskarakteren for Gymnastik.
- 4.) Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder.

Det udregnede Gennemsnitstal indføres i Eksamensprotokollen og paa Eksamensbeviset.

§ 6. Til at bestaa en af de højere Almenskolors forskellige Eksaminer kræves, at det i § 5 nævnte Gennemsnitstal mindst er 3,50, dog saaledes at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han som samlet Eksamenskarakter har faaet 0 eller 1 *enten* i skriftlig Dansk *eller* i to af de andre — skriftlige eller mundtlige — Fag.

For Studentereksamen gælder desuden den særlige Bestemmelse, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin, hvis han hører til den klassisk-sproglige Linie, i skriftlig Engelsk eller skriftlig Tysk, hvis han hører til den nysproglige Linie, eller i skriftlig Matematik, hvis han hører til den matematiske Linie.

Naar en Eksaminand paa Grund af et 0 eller 1 i et skriftligt Fag efter ovenstaaende Regler ikke kan bestaa Prøven, er Skolen berettiget til at indanke Spørgsmaalet for vedkommende Undervisningsinspektør.

Til at bestaa en Tillægsprøve kræves, at Eksaminanden i det paagældende Fag har faaet mindst Karakteren 4.

Terminskaraktererne, der regelmæssig vil blive givne i December, Marts og Maj, vil blive meddelt Hjemmene, og saafremt der med Hensyn til Flid eller andre For-

hold er noget særligt at udtale, vil en Bemærkning af Lærerne eller Rektor medfølge. Desuden vil der i Oktober blive tilstillet Hjemmene en Bedømmelse af Elevernes Standpunkt og Forhold, udtrykt paa samme Maade.

I de tre første Forberedelsesklasser vil der kun blive afholdt skriftligt Eksamen, og i Stedet for mundtlig Eksamen vil træde en Præsentation i de forskellige Fag af Klasserne som Helhed. I disse Klasser vil der i Aarets Løb heller ikke blive givet Karakterer, men kun skriftlige Vidnesbyrd om Flid og Fremgang.

I Gymnastik vil der i Reglen blive afholdt en Opvisning i April Maaned og i Sang en Præsentation ved Skoleaarets Afslutning.

Eksaminer 1913.

Studentereksamen bestod 6 Elever:

- Johannes Andersen*, Søn af Gaardfæster A. i Staurby.
Erik Ballø, Søn af Læge B. i Aarup.
Jakob Hansen, Søn af Kommunelærer H. i Fredericia.
Svend Lohde Larsen, Søn af Inspektør L. i Fredericia.
Poul Rohrdanz, Søn af Oberstløjtnant R. i Fredericia.
Magdalene Schou, Datter af Garvermester S. i Fredericia.

Realeksamen bestod 8 Elever:

- Sigrid Clausen*, Datter af Postekspedient C. i Fredericia.
Hans Jørgen Deleuran, Søn af Lagerekspedient D. i
Fredericia.
Kristian Kirkeby, Søn af Gaardejer K. i Kirkeby.
Frederik Møller, Søn af Maskinmester M. i Fredericia.
Helga Møller, Datter - - - -
Karen Nielsen, Datter af Lokomotivfører N. i Fredericia.
Poul Pedersen, Søn af Skrædermester P. i Fredericia.
Axel Petersen, Søn af Murermester P. i Fredericia.
-

Studentereksamen.

Eksaminander.	Skriftlig Dansk	Mundtl. Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundtl. Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundtl. Tysk	Fransk	Latin	Oldtdisk.	Historie	Geografi & Naturl.	Natur- lære	Mathe- matik	Orden m. skr. Arb.	Kvotient	Legems- øvelser	Sang
J. Andersen	5	6	6	5 6*	5	6 5	6 6	5 6	6 6	6 6	6	6 6	6 6	6	5,75	•	•
E. Balle . .	6	5	6	5 6	5	5 4	5 5	6 5	6 5	4 6	5	5 5	3 5	5	5,14	6	•
J. Hansen . .	6	6	6	6 6	6	6 5	6 6	5 6	6 6	6 6	6	6 6	6 6	6	5,93	6	•
S. Larsen . .	4	5	4	5 5	4	5 4	4 4	3 5	5 5	6 5	5	6 5	4 5	5	4,64	6	5
P. Rohrdanz	4	5	5	5 5	5	5 5	5 5	4 5	6 5	6 5	5	5 5	4 5	5	4,93	6	•
M. Schou . .	5	4	5	5 5	5	5 4	5 6	3 4	3 4	3 4	5	3 5	4 4	6	4,53	•	5

* Den første af to Karakterer i samme Fag er Eksamenskarakteren, den anden Aarskarakteren. Hvor der i mundtlige Fag kun er een Karakter, er det Aarskarakteren.

Realeksamen.

Eksaminander.	Skriftlig	Mundtlig	Fransk	Engelsk	Skriftlig	Mundtlig	Naturl.	Historie	Geografi	Naturh.	Legens- øvelser	Orden m. skr. Arb.	Kvotient	Valgfri Fag	
	Dansk	Dansk			Regning og Mat.	Regning og Mat.								Tysk	Geo- metri
S. Clausen .	5	6 6*	5 6	6	3	4 5	5 5	5	5 6	5 5	5	6	5,13	6 6	4 5
H.J.Deleuran	4	4 5	5 4	4	4	4 3	5 5	5	4 5	5 5	6	6	4,58	4 4	5 4
K. Kirkeby .	5	5 6	6 6	6	6	6 5	6 6	6	6 6	6 6	5	4	5,58	6 6	6 5
F. Møller .	3	4 4	5 4	5	3	5 4	6 5	5	5 5	5 6	6	5	4,67	3 4	4 5
H. Møller .	4	5 5	4 5	5	5	5 5	4 5	5	4 5	5 5	»	6	4,86	5 5	5 5
K. Nielsen .	5	5 6	6 5	5	»	»	6 5	5	6 5	5 5	4	5	5,10	5 5	»
P. Pedersen	4	4 4	5 4	4	2	3 3	5 5	5	6 5	4 5	5	6	4,38	3 4	3 4
A. Petersen	3	3 4	5 4	4	4	4 5	6 6	5	5 5	5 6	5	6	4,67	5 4	5 4

* Den første af to Karakterer i samme Fag er Eksamenskarakteren, den anden Aarskarakteren. Hvor der i mundtlige Fag kun er een Karakter, er det Aarskarakteren.

Mellemskoleeksamen

bestod 33 Elever:

Julius Barrit 5,39 Points; *Wilhelm Bech* 4,04; *Sigvald Bloch* 4,68; *Henry Eriksen* 4,89; *Anna Frandsen* 4,00; *Erna Fouss* 5,29; *Jens Johan Hansen* 4,46; *Kay Hansen* 4,69; *Niels Christian Hansen* 5,71; *Constantin Hastrup* 4,81; *Karl Hede* 4,82; *Otto Hoeg* 5,50; *Jensine Jakobsen* 4,79; *Edlef Jensen* 5,36; *Halfdan Jensen* 4,11; *Svend Aage Jensen* 5,07; *Axel Jespersen* 5,25; *Johannes Arvig Johannesson* 5,79; *Christine Larsen* 4,71; *Heinrich Laursen* 5,36; *Ude Lavendt* 5,00; *Otto Lodberg* 4,46; *Nielsine Lorentzen* 5,86; *Christian Mortensen* 5,43; *Axel Nielsen* 4,75; *Ejner Nielsen* 4,57; *Olaf Nielsen* 5,75; *Fleming Ottesen* 5,79; *Lizzie Seidelin* 4,25; *Rigmor Suhr* 5,14; *Hans Tobiesen* 5,50; *Jens Vestergaard* 4,68; *Poul Vestergaard* 5,36.

Lærerne.

Under Rektors Fraværelse i Maanederne Marts—Juni har Inspektør Mørch været konstitueret som Rektor. Rektors Undervisningstimer har været besørget af stud. mag. Stegmann som Vikar.

Den 1. Aug. 1913 modtog konstitueret Lærerinde, Frk. Bang fast Ansættelse, den 1. September 1913 konstitueret Lærer Tønder og den 1. Januar 1914 konstitueret Lærerinde Frk. Igb. Hansen ligeledes fast Ansættelse.

Fagene har været fordelt mellem Lærerne paa følgende Maade:

<i>Rektor:</i> Tysk i II b, IV b og 1—3 G.	18 Tm.
Cand. theol. <i>Fouss:</i> Dansk i R. og 1—3 G.;	
Religion i I a, II, IV a og 1—3 G. ; Historie	
i 4 F.	28 —
Inspektør, cand. theol. & mag. <i>Mørch:</i> Historie	
i I b, II, III b, IV b, R. og 1—3 G. ; Geo-	
grafi i I a og III	30 —
Cand. mag. <i>V. Mørck:</i> Engelsk i 1—3 G. ; Tysk	
i I a, II a, III a og IV a	33 —
Eksam. Lærer <i>Kr. Sarøe:</i> Matematik i III, IV b,	
R. og 1—3 G. ; Skrivning i II a og III	34 —

- Cand. mag. *Kofoed*: Naturlære i 1—R.; Tegning i 5 F.—II, III b og IV; Geografi i 5 F. 34 Tm.
- Mag. sc. *Heilmann Clausen*: Naturhistorie i alle Klasser; Naturkundskab og Geografi i 1—3 G.; Geografi i I b., II a og R. 32 —
- Cand. mag. *Gjodsbøl*: Dansk i III a og IV a; Latin i IV og 1—3 G.; Oldtidskundskab i 1—3 G.; Tysk i I b og III b 35 —
- Cand. phil. *Hassing*: Matematik i II og IV a; Dansk i II b, III b og IV b; Geografi i IV a 32 —
- Gymnastiklærer *Tønder*: Gymnastik med Drengene fra 4. F.; Skrivning i I, II b, og IV . 32 —
- Faglærerinde Frk. *V. Bang*: Engelsk i II b, III b og IV b; Dansk i 5 F., I a og II a; Historie i I a 30 —
- Fru mag. art. *E. Frederiksen*: Fransk i R. og 1—3 G.; Engelsk i II a, III a, IV a og R. . 33 —
- Eksam. Lærer *Frederiksen*: Sang i alle Klasser fra 4 F.; Geografi i II b og IV b; Historie i 5 F., III a og IV a; Dansk i I b; Regning i I; Tegning i 4 F. og III a. 36 —
- Eksam. Lærerinde Frk. *Ingeborg Hansen*: Regning i 3 F. og 5 F.; Skrivning i 4 F. og 5 F.; Geografi i 3 F. og 4 F.; Religion i 2 F. og 5 F.; Dansk i 3 F. 34 —
- Frk. *Henningsen*: Hele Undervisningen i 1 F, Gymnastik sammen med Frk. *K. Hansen* i 1—3 F.; Haandarbejde med Pigerne i 1—3 F. 30 —
- Eksam. Lærerinde Frk. *Karen Hansen*: Religion i 3 F. og 4 F.; Historie i 3 F.; Dansk i 4 F.; Regning i 2 F. og 4 F.; Religion i 2 F., 3 F. og 4 F.; Skrivning i 2 F. og 3 F. . . 32 —

- Fru *Jensen*: Haandarbejde med Pigerne fra 4 F. 11 Tm.
Fru *Lund*: Gymnastik med Pigerne fra 4 F. . . 9 —
Fru *Heilmann Clausen*: Dansk og Geografi i 2 F. 10 —
Pastor *Jakobsen*: Religion i I b, III og IV b . . 7 —
-

	F 1	F 2	F 3	F 4	F 5	IMa	IMb	IIMa	IIMb	IIIMa	IIIMb	IVMa	IVM b	R	I G	2 G	3 G
Dansk, Svensk	8	7	7	5	5	5	5	4	4	4	4	5(4)	5(4)	4	4	4	4
Tysk	»	»	»	»	»	5	5	3	3	3	3	3	3	[4]	4	4	4
Fransk	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	4	4	4	4
Engelsk	»	»	»	»	»	»	»	5	5	4	4	4	4	4	5	5	5
Latin	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	(4)	(4)	»	4	4	3
Oldt.k.	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	I	I	I
Religion	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	I	I	»	I	I	I
Historic	»	»	2	2	2	3	3	2	2	3	3	2	2	2	3	3	4
Geografi	»	3	3	3	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	»	»	»
Naturhist.	»	»	»	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Fysik	»	»	»	»	»	2	2	2	2	2	2	2	2	2	»	»	»
Matematik	»	»	»	»	»	»	»	3	3	4	4	4	4	4+[2]	2	2	2
Regning	5	5	5	5	5	4	4	2	2	2	2	3(2)	3(2)	»	»	»	»
Skrivning	6	4	4	3	3	2	2	I	I	I	I	I(O)	I(O)	»	»	»	»
Tegning	»	»	»	2	2	2	2	2	2	I	I	I(O)	I(O)	»	»	»	»
Sang	21	21	23	24	24	29	29	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30
Gymnastik	»	»	»	1	1	2	2	2	2	1	1	Pig.1	Pig.1	»	1	1	1
	3	3	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Haandarbejde	24	24	26	29	29	35	35	36	36	35	35	35	35	34	35	35	35
	3	3	3	3	3	2	2	2	2	2	2	2	2	»	»	»	»

Eleverne.

Af de ved Udgangen af April 1913 i Skolen værende 314 Elever (heraf i Overklasserne 196, i Forberedelsesklasserne 118) udgik inden Eksamen 1 Elev og optoges 1. Til Stede ved Eksamen var altsaa 314. Af disse udgik med Studentereksamen 6, med Realeksamen 8, med Mellemskoleeksamen 2 Elever. Desuden udmeldtes efter Eksamen inden 1. August 12. I alt udgik 28.

Tilbage blev ved Skoleaarets Slutning 286, hvoraf i Overklasserne 200.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 56 og i Løbet af Aaret 9 (i alt optaget 65), saa at det samlede Antal af dem, der har nydt Undervisning i Aarets Løb, udgør 351. — Af disse er udgaaet i Aarets Løb 17. Skolen tæller altsaa for Tiden 334 Elever (225 Dreng og 109 Piger), hvoraf 22 udenbys.

Nedenfor opføres Elevernes Navne i alfabetisk Orden. For de nyoptagnes Vedkommende er Faderens Navn og Stilling vedføjet, Bostedet kun, for saa vidt det er uden for Fredericia.

3. Gymnasielklasse (6 Elever): Bergljot Aarseth, Chr. Cederfeld de Simonsen, Gunver Fønss, Axel Gram, Jacob Karstoft, Ellen Thomsen.

2. Gymnasielklasse (12 Elever): Tage Buhl, Eiler Claussen, Kamma Clausen, Holger Henriksen, Frederik Højrup, Cathrina Jessen (Daugaard), Folmer Løhde Larsen,

Ingeborg Lorentzen, Hans Oluf Nielsen, Stephan Prætorius, Chr. Waagensen, Svend Zachariassen.

1. Gymnasieklasse (12 Elever): Julius Barrit, Gertrud Beck (Sagtører B., Middelfart), Vilhelm Bech, Ellen Birke (Oberstløjnant B.), Johan Hansen, Otto Brøns Høeg, Arvig Johannesson, Chr. Ulrik Mortensen, Fleming Ottesen, Johannes Schovsbo, Arne Stahl, Hans Tobiesen.

Realklassen (23 Elever): Sigvald Bloch, Anna Frandsen, Erna Fønss, Kaj Aage Hansen, Niels Chr. Hansen, Constantin Hastrup, Carl Otto Hede, Jensine Jakobsen, Edlef Jensen, Halldan Jensen, Axel Jespersen, Kristine Larsen, Heinrich Laursen, Ude Lavendt, Otto Lodberg, Nielsine Lorentzen, Axel Nielsen, Ejner Nielsen, Olaf Nielsen, Rigmor Suhr, Jens Vestergaard, Poul Andersen Vestergaard, Ove Vecht.

4. Mellemklasse A (19 Elever): Georg Andreasen, Agnes Bay, Bianca Bruun, Olga Frandsen, Ella Hess, Anna Holst, Agnes Jespersen, Gustav Johannesson, Svend Otto Juhl, Einer Madsen, Aage Nielsen, Karl Nielsen, Marie Nielsen, Otto Nielsen (Stoustrup), Knud Pallesen, Johannes Rosling, Ove Schovsbo, Poul Schytt, Niels Østergaard.

4. Mellemklasse B (19 Elever): Thyra Andersen, Anna Bardram, Einer Beck, Anker Breum, Holger Christensen, Agnes Fischer, Niels Gram, Alfred Hansen, Aage Brøns Høeg, Magnus Jensen, Johannes Juel-Jensen, Urban Krog, Axel Ladegaard, Kai Løhde, Chr. Møller, Edith Nielsen (Weile), Ina Nielsen, Arne Dalsgaard Pedersen, Helga Dalsgaard Pedersen.

3. Mellemklasse A (21 Elever): Jørgen Beck (Sagtører B., Middelfart), Svend Bloch, Kaj Christensen,

Viggo Christiansen, Karen Clausen, Lisette Claussen, Anna Marie Freese, Kaj Gaarslev, Arne Hansen, Marie Hansen, Chr. Hede, Svend Aage Honoré, Ingeborg Jørgensen, Anders Laursen, Chr. Manniche, Aage Mathiesen, Carl Kr. Nielsen, Ernst Schovsbo, Kirstine Stoustrup, Peter Sørensen, Louise Thomsen.

3. Mellemklasse B (20 Elever): Jens Alsing, Rich. Christensen, Holger Grundt, Gunnar Harder, Johanne Henriksen, Niels Jakob Jensen, Petra Johansen, Søren Johansen, Parmo Kjær, Sv. Aage Lchd, Sv. Aage Munch, Harry Nielsen, Einer Pagh, Else Pagh, Frank Rasmussen (Grosserer R., Middelfart), Gladys Rasmussen (Grosserer R., Middelfart), Kai Schousbo, Tove Suhr, Bjarke Svendsen, Ejler Werge.

2. Mellemklasse A (18 Elever): Anna Bertelsen, Ellen Breum, Ellen Bøttern, Ingvar Clausen, Olaf Frandsen, Unger Geddey, Anna Hansen, Louis Brøns Høeg, Marius Jensen, Aage Knudsen, Axel Larsen, Agnete Lund, Esther Mauritsen, Peter Moesgaard, Martha Mygind, Elise Pallesen, Hans Trepka Rasmussen, Orla Bjørnø Sørensen.

2. Mellemklasse B (19 Elever): Emilie Andreasen, Ragnhild Bruun, Hans Carlsen, Edith Christensen, Sv. Aage Førster, Erik Hansen, Karen Hansen, Otto Hesselberg Jensen, Holger Jørgensen, Anna Margrethe Jørgensen, Ingeb. Korch, Hans Chr. Laisen, Elise Larsen, Hother Nielsen, Poul Roy, Estrid Skot-Hansen, Hakon Stephensen, Herluf Thomsen, Kai Valentiner-Branth.

1. Mellemklasse A (17 Elever): Cathrine Bay (Sygeplejerske, Enkefru B.), Inger Christensen, Harry Dupont (Musiker D.), Anna Margrethe Harder, Hans

Peter Hansen (Landpostbud H.), Niels Hansen (Lokomotivfører V. M. H.), Viggo Jensen (Lokomotivfyrbøder J.), Povl Korch, Harald Laursen (Portør L.), Ellen Mortensen, Oluf Møller, Anna Nielsen (Telegrafarbejder N.), Knud Steensen (Klokke S.), Poul Henry Suhr, Henry Thomsen (Pedel T.), Axel Warrer, Robert Winther.

I. Mellemklasse B (23 Elever): Ketty Bruun, Valborg Ebling, Eva Franzmann, Ellen Førster (Maskinmester F.), Asger Stig Hansen, Anna Sophie Hartvig-Møller (Kaptajn H.-M.), Anker Hegelund (Maskinmester H.), Børge Houmann, Ove Jespersen, Inga Kjær, Niels Chr. Lauritzen (Gaardejer L. i Kongsted), Axel Munch (Politbetjent M.), Agda Nielsen, Marius Nielsen (Fuldmægtig ved Statsbanerne N.), Svend Nielsen (Lokomotivfyrbøder N.), Ragnhild Ottesen, Leo Poulsen, Aage Ravn (Lærer R. i Stoustrup), Frederik Schovsbo, Rigmor Speich, Helge Stoustrup, Niels Erik Thomsen, Andreas Weiland.

5. Forberedelsesklasse (34 Elever): Ragnhild Aarseth, Axel Andersen (Telegrafmester A.), Inger Bache, Hans Becker, Niels Bennedsen, Svend Birke (Oberstløjtnant B.), Astrid Christensen, Franz Christensen, Holger Christensen (Kommunelærer Berg C.), Chr. Hansen, Chr. Hartvig-Møller (Kaptajn H.-M.), Eugen Brøns Høeg, Poul Honoré, Johanne Jespersen, Einer Korch, Frey Larsen, Holger Laursen, Ingrid Løhde, Viktor Mortensen (Pens. Lærer M.), Carl Munch (Toldassistent M.), Anna Mygind, Konstantin Nielsen, Karen Pallesen, Karl Pallesen, Karen Pedersen, Svend Pedersen, Karen Rasmussen (Lokomotivfører R.), Knud Rørby, Frantz Schafranck (Postekspedient S.), Tage Skot-Hansen, Lilly Bjørnø Sørensen, Hans Peter Thygesen, Vibeke Valentiner-Branth, Beate Winther.

4. Forberedelsesklasse (23 Elever): Kai Bache, Erling Bech, Jens Olaf Brusen, Børge Christensen, Poul Henry Christensen, Børge Dupont (Musiker D.), Harald Frost, Ragna Fryd, Asger Harder, Karen Houmann, Johannes Jasper, Ellen Jensen, Chr. David Johannesson, Erik Lund (Kapt. L.), Svend Meng Lund, Haslet Madsen (Partikulier M.), Gerda Møller, Thøger Nielsen, Julius Olsen, Gustav Pedersen (Landinspektør P.), Einer Roelsen, Sigurd Skot-Hansen, Chr. Wiedemann.

3. Forberedelsesklasse (22 Elever): Folmer Andersen (Telegrafmester A.), Hans Andersen, Ragnhild Breum, Kai Helmuth Christensen (Postekspedient C.), Gudrun Claussen, Harald Dinsen, Else Gudsøe, Ellen Hansen, Jenny Hansen, Jørgen Houmann, Børge Jakobsen, Aage Jasper, Carl Vilh. Jensen, Karen Jørgensen, Johannes Løhde, Elisabeth Nielsen, Hans Jørgen Pagh, Elisabeth Petersen, Karen Trepka Rasmussen, Gudrun Schafranck (Postekspedient S.), Kai Helge Suhr, Aage Wiedemann.

2. Forberedelsesklasse (22 Elever): Hjørdis Aarseth (Postkontrolør A.), Poul Bache, Johannes Brusen, Thuride Christensen, Vagn Aage Christensen, Kjeld Heilmann Clausen, Inge Dalgaard (Telegrafist D.), Oscar Dodt, Ida Frandsen, Bodil Hansen, Ruth Helward, Georg Korch, Karen Lauritzen, Kirsten Laursen, Georg Meng Lund, Knud Brøchner Mortensen, Johanne Pedersen, Henrik Prehn, Allan Rise, Axel Roelsen, Gertrud Skot-Hansen, Arne Sørensen.

1. Forberedelsesklasse (24 Elever): Olga Boalth (Provisor B.), Henning Boye-Petersen (Tandlæge B.-P.), Erik Helmuth Christensen (Postekspedient C.), Helge Hansen (Installatør H.), Elisabeth Heide (Postekspedient

H.), Annelise Hoff (Herredsfuldmechtig H.), Vibeke Honoré (Lokomotivfyrbøder H.), Valdemar Hoppe (Lokomotivfører H.), Carl Vilh. Jensen (Hotelejer J.), Lydia Johannesson (Missionær J.), Egon Kjær (Bankdirektør K.), Peter Hjørff Lorenzen, Poul Marcussen (Skoleinspektør M.), Palle Pallesen (Købmand P.), Svend Aage Petersen (Sæbemester P.), Ellen Prehn (Maskinmester P.), Fredrik Petersen (Telegrafist L. P.), Heinrich Petersen (Rangerer ved Jernbanen Gylstoff P.), Theodor Petersen (Bagermester P. F. P.), Elisabeth Schjødt (Postekspedient S.), Henning Schouw (Telegrafist S.), Asger Bjørnø Sørensen (Postekspedient S.), Helge Weiland (Telegrafist W.), Karen Wiedemann (Telegrafist W.).

Oversigt over Aarets Arbejde.

Dansk samt Norsk og Oldnordisk. 1. *Fkl.* Joachim Larsens ABC. Læst og fortalt 50 Sider af Schne-
kloths Læsebog. Vers udenad. Anskuelsesundervisning.
Afskrift og Diktat. — 2. *Fkl.* Slomanns Læsebog I,
S. 1—48. Schne-
kloths Læsebog for det 2. Skoleaar,
S. 47—Bogen ud. Mange Vers lærte. Mogensen og
Halles Retskrivningsøvelser og Diktater. — 3. *Fkl.* Læs-
ning efter Slomanns Læsebog I. Vers udenad. Ret-
skrivningsøvelser efter Smith og Lange — 4. *Fkl.* Læs-
ning efter Skarvig og Sørensens Læsebog II. Vers
udenad. Diktat og Retskrivningsøvelser samt Grammatik
efter Smith og Langes Retskrivningsøvelser. — 5. *Fkl.*
Slomanns Læsebog II. Vers udenad. Grammatiske Øvel-
ser efter O. Lange: Dansk Sproglære i fremadskridende
Øvelsesstykker. To Stile ugentlig efter Smith og Lange:
Skriftlig Dansk Hefte III. — 1. *Mkl. A.* Slomanns Læse-
bog III. Vers udenad. Grammatiske Øvelser efter O.
Langes Bog. To Stile ugentlig efter Smith og Lange:
Skriftlig Dansk Hefte IV. For Klassen er læst: M.
Pontoppidan: Odysseus's Rejser og Eventyr; Johs. Loft:
»Det lærde Alfabet; Carit Etlar: Vaabensmedens Dreng.
— 1. *Mkl. B.* Slomanns Læsehog III. Grammatik efter
O. Langes Bog. Nogle Digte lært udenad. For Klas-
sen er læst: Blicher: Røverstuen; H. Tandrup: Peder
Borkes Hoved; et Eventyr af Asbjørnsen; Ørvarodds
Saga. To Stile ugentlig — 2. *Mkl. A.* Fossing, Skarvig og

Sørensens danske Læsebog IV Grammatiske Øvelser efter Langes Bog. En Stil ugentlig (Diktat, Genfortælling og enkelte frie Stile). Vers udenad. For og med Klassen er læst: Erik Hansen: Den sorte Perle; Oehlschlæger: Hakon Jarl; Holberg: Den politiske Kandestøber. — 2. *Mkl. B.* Læsning, grammatiske Øvelser og Stil som A. For og med Klassen er læst: Oehlschlæger: Hakon Jarl; Holberg: Den politiske Kandestøber; Goldschmidt: Erindringer fra min Onkels Hus. — 3. *Mkl. A.* Agerskov og Rørdams Læsebog er anvendt til Oplæsning og Analyse. Med Klassen er indøvet Ordbøjning, Sætningslære og Ordforklaring. Desuden er gennemgaaet en Komædie af Hostrup, Dele af Ingemanns Landsbybørnene og enkelte af Blichers Noveller. Nogle Vers lært udenad. 1 Stil ugentlig, dels Fristil, dels Genfortælling. — 3. *Mkl. B.* Læsning, Grammatik og Stil som A. Forelæst er: Oehlschlæger: Aladdin; Blicher: Røverstuen; nogle Fortællinger af Bauditz. — 4. *Mkl. A.* Agerskov og Rørdams Læsebog er anvendt til Oplæsning og Analyse. Sætningslære og Ordforklaring. Endvidere er læst Hauch: Søstrene paa Kinnekullen og Holberg: Jeppe paa Bjerget. 1 Stil ugentlig. — Til *Mellemskoleeksamen* opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog S. 86—92, 92—102, 108—117, 120—124, 128—163, 186—191, 194—220, 228—236, 244—262, 268—270, 280—296, 301—307, 325—331. Desuden Hauch: Søstrene paa Kinnekullen og Holberg: Jeppe paa Bjerget. — 4. *Mkl. B.* Oplæsning, Analyse og Stil som A. Til *Mellemskoleeksamen* opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog S. 40—46, 52—55, 59—63, 70—73, 74—84, 95—102, 128—149, 160—163, 170—185, 228—236, 261—262, 275—280, 337—347. Desuden Hostrup: Genboerne, H. P. Holst: Den lille Hornblæser, H. C. Andersen: Den grimme Ælling. —

Realkl. Nordisk Mytologi efter Sig. Müllers Grundrids. Dansk Grammatik og Analyse ved mundtlige Øvelser med Benyttelse af Agerskov og Rørdams Læsebog. For Disciplene er oplæst forskellige dramatiske Arbejder af Oehlenschlæger og Heiberg. En kort Oversigt over den danske Litteratur fra Holberg og til vore Dage er mundtlig meddelt. Til *Realeksamen* opgives: Myrebogens Litteraturbog I (med ubetydelige Udeladelser); Holberg: Jeppe paa Bjerget; Oehlenschlæger: Hakon Jarl; Ploug: Et Kys; Molbech: Ambrosius. Efter Agerskov og Rørdams Læsebog: Winther: Ristestenen; Blicher: Hosekræmmeren; Goldschmidt: Rullestuen; Drachmann: Beskøjterne, Androkles; Pal. Müller: Kain; Th. Lange: Blaavandshuk. — 1. G. Den danske Litteraturs Historie fra Folkeviserne til Holbergs Tid er meddelt Eleverne i mundtlige Foredrag. De tilsvarende Litteraturprøver er gennemgaaet efter Agerskov og Rørdams Haandbog samt efter Grundtvigs Folkeviser, Eleonore Christines Jammersminde o. l. Holbergske Scener er oplæste, desuden Partier af Oehlenschlægers Baldur hin Gode; Ipsen: Flores og Blanseflor; Christiansen: Broder Rus; Blau-müller: Agnete og Havmanden m. m. Den nordiske Mytologi efter Sig. Müllers Omrids. 2 Stile maanedlig. — 2. G. Den danske Litteraturs Historie fra Holberg til Oehlenschlægers Død er gennemgaaet og repeteret med Rønnings Lærebog som Grundlag. De tilsvarende Læsestykker i Agerskov og Rørdams Læsebog er læst. Desuden P. A. Heiberg: De Vonner og de Vanner; Partier af Baggesen: Labyrinthen; Oehlenschlæger: Freyas Alter; Væringerne i Miklagaard o. a. To danske Stile maanedlig. Oldnordisk: Bertelsens Læsebog S. 1—26 (S. 4—5 udeladt) med tilhørende Grammatik. — 3. G. Afsnittet fra Oehlenschlægers Død til den nyeste Tid er

udførligt gennemgaaet med Rønnings Lærebog som Grundlag. Hertil er læst en Række Originalværker, f. Eks. Holberg: Erasmus Montanus; Oehlenschläger: Hakon Jarl, Væringerne i Miklagaard, St. Hansaftenspil; Heiberg: Recensenten og Dyret, En Sjæl efter Døden; Hertz: Amors Genistreger; Winther: Partier af Hjortens Flugt, Annette; Paludan Müller: Abels Død; Drachmann: Prinsessen og det halve Kongerige. Af Agerskov og Rørdams Haandbog er læst ca. 300 Sider. — Norges Litteratur fra 1814 er gennemgaaet efter Rønnings Lærebog; Bjørnson: En Fallit; Ibsen: Samfundets Støtter; Wergeland: Jøden er læst. Prøver af norsk Litteratur paa »Maalet«. — I Oldnordisk er læst Bertelsens Læsebog S. 1—26. (S. 4—5 udeladt). En kortfattet Oversigt over Litteraturen er meddelt. Ældre Dansk: Berthelsens Sproghistorie S. 7—9, 21—39, 62—98 (udeladt 69—70; 80—85). — Til *Studentereksamen* opgives: Holberg: Erasmus Montanus; Oehlenschläger: Væringerne i Miklagaard; Drachmann; Prinsessen og det halve Kongerige; Paludan Müller: Abels Død. Fremdeles efter Agerskov og Rørdams Haandbog I S. 184—194, 237, 264—269, 274—275, 300—303, 315—332. II Aarestrup: 292—293; H. C. Andersen: 295—297; Baggesen: 73—75, 85; Bergsøe: 409—416; Blicher: 99—101, 105—111; Drachmann: 483—485; Goldschmidt: 385—389; Grundtvig: 113—122; Hauch: 185, 192—194; Heiberg: 906—910, 213—218; Heitz: 270—272, 274—276; Holst: 235—237; Hostrup: 360—366; Ingemann: 161—180; Kaalund 374—376; Molbech: 392—394; P. M. Møller: 235—236, 240—244; Pal.-Müller: 232—329; Ploug: 348—349, 350; Richardt: 400—403; Staffeldt: 86—87; Schandorph: 416—422; Winther: 252—256, 266—268; Oehlenschläger: 12—17, 19—21, 34—37, 52—53, 57—64. Af ny-norsk

Litteratur opgives (samme Bog) S. 573—580, 581, 583, 592—596, 606—607. — Oldnordisk: Bertelsens Læsebog S. 1—4, 6—16. Ældre Dansk: Bertelsens Sproghistorie S. 21—27, 29—37, 66—68, 91—95.

Svensk. 3. *Mkl. A.* P. Christensen: Svensk Læsebog S. 1—15, 19—27, 29—37. — 3. *Mkl. B.* Samme Bog S. 18—26, 28—36, 67—71. — 4. *Mkl. A.* Samme Bog S. 40—67, 71—75. — 4. *Mkl. B.* Samme Bog S. 41—48, 56—64, 67—71, 75—80, — 1. *G.* Samme Bog S. 75—Bogen ud. — 3. *G.* Nogle Stykker af Agerskov og Nørregaards Bog. — Til *Studentereksamen* opgives: Christensens Lærebog S 71—96; Agerskov og Nørregaards Bog: S 20—32, 38—49, 80—86, 118—121, 143—146.

Tysk. 1. *Mkl. A.* Reinckes Begynderbog S. 4—71, dels oversat, dels genfortalt. Afskrivning hjemme. — 1. *Mkl. B.* Samme Bog S. 1—82. — 2. *Mkl. A.* Samme Bog S. 71—Bogen ud. Hauffs Märchen: Kalif Storch, Das kalte Herz (1. Del), førstnævnte genfortalt, sidstnævnte oversat. Afskrivning hjemme og nogle Diktastile paa Skolen. — 2. *Mkl. B.* Reinckes Begynderbog Stk. 110—113, 116—125, 128—132, 134—135, 144—146, 160—162, 166—167, 170—171, 185—187, 191—198. Oversat og til Dels genfortalt Hauff: Kalif Storch. Afskrivning hjemme. — 3. *Mkl. A.* Ingerslev og Vibæks Læsebog (3. Udg.) S. 158—210, 220—223, dels oversat og dels genfortalt. Ekstemporaloversættelse efter nogle af Stykkerne i Bogens første Afsnit. Stil som i 2. A. Reinckes Grammatik. — 3. *Mkl. B.* Samme Læsebog S 79—84, 86—111, 191—202. Reinckes Grammatik. — 4. *Mkl. A.* Ingerslev og Vibæks Læsebog (3. Udg.) S. 79—82, 86—100, 102—104, 132—158 opgives til

Mellemskoleeksamen. Reinckes Grammatik er benyttet. — 4. *Alkl. B.* Samme Læsebog S. 132—158 og Hauff: Das kalte Herz S. 215—229. — *Realkl. J.* Kaper: Fem tyske Noveller S. 1—63. Engelhardt: Tyske Digte S. 4—7, 11—23 opgives til *Realeksamen.* Af Novellerne er S. 71—119 læst kursorisk. — 1. *G.* G. Frenssen: Peter Moors Fahrt nach Südwest. Ipsen og Boviens: Læsebog for Mellemlasser S. 3—9, 10—18, 28—30, 35—50, 55—73, 184—201. Kapers Stiløvelse for Mellemlasser, adskillige Genfortællingsstile, Kapers store Grammatik. Ingerslev og Vibæk: Deutschland I Stk. 5, 8, 15, 16. Taleøvelser efter Peter Moors Fahrt. — 2. *G.* Ingerslev og Vibæk: Deutschland II Stk. 6. Ipsen og Boviens Læsebog for Mellemlasser: De fleste af Digtene. Sammes Læsebog for højere Klasser S. 1—80, 96—124 og de fleste af Digtene. Schiller: Vilh. Tell. Schillers Liv fortalt og lært. Kapers Stiløvelser for Mellemlasser, adskillige Genfortællingsstile. Taleøvelser efter Peter Moors Fahrt og Ingerslev og Vibæk: Deutschland I. — 3. *G.* Ingerslev og Vibæk: Deutschland II Stk. 11, 12, 13, 14, 15, 16. Goethe: Hermann und Dorothea I., 2., 4., 7. Sang. Af Faust: Udvalget i Ipsen og Boviens Læsebog for højere Klasser. Af Carl Østergaards Tyske Digte ca. 1232 Vers. Chamisso: Peter Schlemihl Kursoriske Stykker af »Deutschland II«. Litteraturhistorie efter H. Weber: Deutsche Sprache und Dichtung, samt mundtlige Foredrag. Samtaleøvelser efter Frenssen: Peter Moors Fahrt S. 1—47 og Ingerslev og Vibæk: Deutschland I S. 23—28, II S. 51—58. — Til *Studentereksamen* opgives: Goethe: Faust i det læste Udvalg; Schiller: Vilh. Tell Akt III; Chamisso: P. Schlemihl Cap. 1—5. Som Grundlag for Samtaleøvelser: S. Frenssen: Peter Moors Fahrt S. 1—47.

Fransk. Realkl. Henrik Madsens Læsebog for ældre Begyndere (2. Udg.) S. 1—46, 47—59, 67—78, 100—108, 112—121. Sammes Grammatik for Realklassen. — 1. *G.* Samme Bog S. 1—46, 47—59, 67—78, 100—108, 112—121, 123—126. Henrik Madsens Grammatik for Gymnasiet. — 2. *G.* C. Michelsens Franske Læsestykker S. 1—32, 59—79, 101—154. Ekstempore: Samme Bog S. 51—58, 79—101 og Halévy: L'Abbé Constantin. H. Madsens Grammatik. — 3. *G.* Glahn: Lectures Variées I, III, V. Kursorisk og ekstempore: Cherbuliez: Miss Rovel S. 301—361. O. Feuillet: Le Roman d'un jeune homme pauvre S. 1—95. H. Madsens Grammatik.

Engelsk. 2. Mkl. A. Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog I; Books for the Bairns VII: Cinderella, Tom Thump. Skriftlige Øvelser paa Skolen. — 2. *Mkl. B.* Samme Læsebog Skriftlige Øvelser paa Skolen. — 3. *Mkl. A.* Samme Læsebog II S. 4—10, 13—15, 20—23, 23—26, 28—30, 32—34, 37—43, 45—47, 49—51, 53—58, 60—66, 69—74, 76—83, 92—97. Books for the Bairns VII: Beauty and the Beast, Little Two-Eyes, The Sleeping Beauty, The White Cat. Jespersens Begyndergrammatik. Skriftlige Øvelser paa Skolen. — 3. *Mkl. B.* Samme Læsebog II S. 1—11, 13—15, 20—23, 23—26, 28—30, 32—34, 37—51, 53—66, 74—83. Samme Grammatik. — 4. *Mkl. A.* Andersen og Panduro: Engelsk i 4 Mkl. S. 4—26, 28—40, 55—86 (73—86 opgives ikke til Eksamen). Ekstempore: Robin Hood (»Told to the Children« Udg.). Jespersens Begyndergrammatik. Skriftlige Øvelser paa Skolen. — 4. *Mkl. B.* Samme Læsebog S. 4—10, 17—26, 28—40, 55—86. Ekstempore som A. — *Realkl.* Andersen og Panduro:

Engelsk i Realkl. S. 7—23, 34—38, 41—48, 63—77, 99—124, 130—133. The Laureats Poetry Books XXV (Selections from »Hiawatha«) S. 1—8, 17—36. Ekstempore efter Conan Doyle: A. Study in Scarlet. Jespersens Begyndergrammatik. Diktatstile. — 1. G. Bøgholm og Madsens Læsebog S. 1—92, 118—273, Nogle Udtryk fra engelsk Samtalesprog er læst efter Jespersen og True: Spoken English. Til Genfortælling er anvendt nogle Stykker af Karl Feyerabend: A History of English Literature og S. 1—29 af Buckland: Our National Institutions. Et Par Kapitler af Dickens: David Copperfield er læst højt for Klassen. Hjemmestil efter Ad. Hansens Stiløvelser og paa Skolen nogle Genfortællingsstile. O. Jespersens Grammatik. — 2. G. O. Jespersen: England and America Reader S. 1—52, 67—81, 78—123, 133—175, 179—189. Dickens: David Copperfield Cap. II og III. Gibbins: The English People in the 19th Century S. 1—101. Ad. Hansen: Engelske Digte I og II. Shakespeare: Macbeth samt nogle Stykker af W. Irvings Sketchbook. Noget af Prosastoffet er anvendt til Genfortælling. Stil og Grammatik som i 1 G. — 3. G. Repeteret en Del af 2. Klasses Pensum. Desuden læst Shakespeare: Macbeth 3., 4. og 5. Akt. Gibbins: English People in the 19th Century S. 101—145. Dickens: David Copperfield Cap. V og XIII samt af W. Irvings Sketchbook: The Authors Account of Himself; The Voyage; Roscoe.

Latin. 4. *Mkl.* Kr. Mikkelsens latinske Læsebog S. 1—45 — 1. G. Cortsens latinske Læsebog I S. 1—48. Linderstrøm-Langs latinske Grammatik. — 2. G. Samme Læsebog II S. 1—69. Samme Grammatik. — 3. G. Samme Læsebog I S. 50—62, II S. 69 Bogen ud.

Cicero pro lege Manilia, Cicero in Catilinam II Cap. 1—8. Morten Borup: Veris adventus. Eksamenspensumet repeteret. Samme Grammatik. — Til *Studentereksamen* opgives: Cortsens latinske Læsebog II S. 1—29, 39—59, 62—67. Cicero pro lege Manilia Cap. 1—15. Morten Borup: Veris adventus.

Oldtidskundskab. 1. *G.* Østergaards Homers Iliade i Udvalg S. 1—36. Østergaards Homers Odysseé i Udvalg S. 1—42. Herodot (Hudes Oversættelse) 2. Hefte. Mytologi efter Secher. — 2. *G.* Herodot (Hudes Oversættelse) 3. Hefte. Sophokles: Kong Ødipus. Nogle Sange af Iliaden og Odysseen efter Østergaards Udvalg. Litteraturhistorie efter Secher — 3. *G.* Platon: Apologien. Sophokles: Antigone Plautus: Amphitryon. Kunsthistorie efter Luckenbach. Eksamenspensumet repeteret. — Til *Studentereksamen* opgives: Iliaden S. 1—36; Odysseen S. 1—42; Sophokles: Antigone; Herodot 2. H. S. 1—16, 3. H. S. 3—40; Platon: Apologien; Plautus: Amphitryon 1. Halvdel.

Religion. 1. *Fkl.* Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til Vandrigen i Ørkenen. Nogle Salmer er lærte. — 2. *Fkl.* Det gamle Testamentes Historie fra Moses til den babyloniske Landflygtighed efter Bertha Hahns lille Bibelhistorie. Nogle Salmer lærte og sungne. — 3. *Fkl.* Det nye Testamentes Historie efter samme Bog Flere Salmer lærte. — 4. *Fkl.* Balslevs lille Bibelhistorie til Rigets Deling. Flere Salmer lærte. — 5. *Fkl.* Samme Bog: Det nye Testamentets Historie. Nogle Salmer lærte — 1. *Mkl. A.* Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra — S. 66. Balslevs Lærebog: De ti Bud. Flere Salmer. — 1. *Mkl. B.* Samme Bibelhistorie forfra til Samuel. Lærebog til 6. Bud. Salmer. — 2. *Mkl.* Samme Bibelhistorie S. 67—120. Balslev Lærebog: 1. og 2. Trosartikel. Flere

Salmer. — 3. *Mkl.* Samme Bibelhistorie fra Jesu Liv og Gerning til Apostlenes Gerninger. Lærebog fra Jesu Gerning Bogen ud. Salmer. — 4. *Mkl. A.* Apostlenes Gerninger er gennemgaaet efter det nye Testamente. — 4. *Mkl. B.* Martensen og Paullis Bibelhistorie: Apostlenes Gerninger. — 1. *G.* Et Overblik over Johannes-evangeliet. Et Afsnit af Oldkirkens Historie. — 2. *G.* Et Stykke af Lukas' Evangelium. Et Afsnit af Oldkirkens Historie. — 3. *G.* Et Afsnit af Lukas' Evangelium. Et Afsnit af den nyere Tids Kirkehistorie.

Historie. 3. *Fkl.* Danmarks Historie til Knud den Sjette er fortalt; der er lagt særlig Vægt paa Sagnhistorien. — 4. *Fkl.* Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie forfra til Chr. IV.' Død. — 5. *Fkl.* Samme Bog fra Reformationen til 1784. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, Oldtiden. — 1. *Mkl. A.* L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen I S. 1—108. — 1. *Mkl. B.* Samme Bog forfra til Norden i den hedenske Tid. — 2. *Mkl.* Samme Bog fra Norden i den hedenske Tid til Norden i Unionstiden. — 3. *Mkl. A.* Samme Bog II fra Reformationen til 1789. Oldtiden repeteret. — 3. *Mkl. B.* Samme Bog I fra Norden i Unionstiden og Bogen ud, II forfra til den franske Revolution. Oldtidens Historie repeteret. — 4. *Mkl.* Samme Bog fra den franske Revolution og Bogen ud. — *Realkl.* H. L. Møller: Danmarks Historie fra 1848 til nu. Samfundskundskab efter samme Bog. — 1. *G.* P. Munchs Lærebog for Gymnasiet I Oldtid og Middelalder indtil Middelalderens Slutningstid. — 2. *G.* Samme Bog I Middelalderens Slutningstid, II fra Reformationen til den franske Revolution. Ottosen: Nordens Historie forfra til Danmark-Norge 1720—84. — 3. *G.* P. Munchs Lærebog II fra den

franske Revolution og Bogen ud. Ottosen: Nordens Historie fra Danmark-Norge 1720—84 og ud. H. L. Møllers Lærebog i Samfundskundskab, hele Bogen. — I Stedet for Specialet opgives til *Studentereksamen*: Afnittet 1643—1789 af Verdenshistorien.

Geografi. 2. *Fkl.* Danmark lært efter »Barnets første Kort«. Europas Lande og Hovedstæder, Verdensdelene og Verdenshavene. — 3. *Fkl.* C. C. Christensens lille Geografi forfra til de brittiske Øer. — 4. *Fkl.* Samme Bog fra Alperne og Bogen ud. — 5. *Fkl.* Samme Bog: Europa. — 1. *Mkl. A.* C. C. Christensens Lærebog for Mellemskolen I forfra til Alperne. — 1. *Mkl. B.* Samme Bog forfra til Alperne; desuden en kort Oversigt over de fremmede Verdensdele. — 2. *Mkl.* Samme Bog fra Alperne og ud; forrige Aars Pensum repeteret. — 3. *Mkl.* Samme Bog II forfra til Amerika, I repeteret forfra til Alperne. — 4. *Mkl.* Samme Bog II: Amerika, Verdenshavene, Danmark, Sverige og Norge — *Realkl.* P. Andersen og Vahl; Geografiske Hefter for Realklassen III, Europa.

Naturhistorie. 4. *Fkl.* Typer af Hvirveldyrene. — 5. *Fkl.* Typer af de lavere Dyr, særlig Insekterne. — 1. *Mkl.* Bøving Petersen og Stockmarrs Zoologi I til Rovfuglene. Balslev og Simonsens Botanik I. H. — 2. *Mkl.* Samme Bøger: Resten af Zoologien, 2. H. af Botanikken. — 3. *Mkl.* Samme Bøger: 2. Del af Zoologien til Mennesket, 3. H. af Botanikken. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. — 4. *Mkl.* Samme Bøger: Resten af Zoologien, 4 H. af Botanikken. Repeteret den organiske Kemi. — *Realkl.* Balslev og Andersens Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsens Botanik for Realklassen. — *Alle Klasser* fra

1. Mkl. Plantebestemmelser efter Rasmussen og Simonssens Lille Flora.

Naturfagene i Gymnasiet. 1. G. Vahl: Mineralogisk og dynamisk Geologi. Jordens Udviklingshistorie. Klima og Plantebælter. Erhvervs-kulturen. De europæiske Landes Næringsveje. — 2. G. Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde. Krogh: Almindelig Naturhistorie og Fysiologi til »Næringsstoffernes Nedbrydning«. — 3. G. Resten af Fysiologien Repeteret Heegaards Astronomi og Vahls Geologi.

Matematik og Regning. 1. Fkl. Hovedregning og Tavleregning med Tal til 30; alle Regningsarter efter Wilsters Regnehefte I og Johanne Lütken. Lært Tallene til 100 — 2. Fkl. De fire Regningsarter med Tal indtil 100 efter Wilsters Regnebog 2. H. — 3. Fkl. Multiplikation og Division med flercifrede Tal. Blandede Opgaver i alle fire Regningsarter med Benyttelse af Wilsters Regnebog 3. H. — 4. Fkl. De fire Regningsarter efter Wilsters Regnebog 4. H. — 5. Fkl. Wilsters Regnebog 5. H. — 1. Mkl. Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog I til »Metersystemet«. — 2. Mkl. Julius Petersens Geometri forfra til § 72. Petersen og Røttings Regnebog I fra »Metersystemet« til Procentregning. — 3. Mkl. Bonnesens Aritmetik forfra til § 50; §§ 62—69. Jul. Petersens Geometri (3. Udg.): §§ 72—100 (begge incl.). Regning: Opgaver efter Pedersen og Røttings Regnebog for Mellemskolen II (Rentesregning, blandede Opgaver og Ligninger). — 4. Mkl. Bonnesens Aritmetik fra 9. Kap. og Bogen ud. Jul. Petersens Geometri fra 3. Kap. og Bogen ud. Regning: Opgaver efter Pedersen og Røttings Regnebog. — *Realkl.* Kronfelt og Niensens Regnebog for Realklassen. C. Han-

sens Lærebog i Aritmetik og Algebra §§ 1 5, 8 10, 16, 18 26, Kvadratrodsuddragning med opgiven Nøjagtighed, §§ 36—37, 39—42, Logaritmer, eksponentielle Ligninger, Rækker, Rentesregning, Annuiteter. Jul. Petersens Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet og Realskolen. — 1. *G.* Jul. Petersens Aritmetik og Algebra §§ 1—6, 8—10, 16, 18—26, Jul. Petersens Geometri forfra til 3. Kap. — 2. *G.* Aritmetik og Algebra: §§ 6 og 7, uendelig store og uendelig smaa Størrelser, Grænseværdier, §§ 36—39, 41 og 42, Logaritmer og eksponentielle Ligninger. Geometri: 6. og 7. Kap. — 3. *G.* Aritmetik og Algebra: Rækker, Rentesregning og Annuiteter. Geometri: §§ 31—46. Repeteret det Pensum, der opgives som læst til Eksamen.

Naturlære. 1. *Mkl.* Rasmussen og Simonsens Fysik for Mellemskolen S. 1—52. — 2. *Mkl.* Ellingers Fysik for Mellemskolen. S. 15—43. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, 1. Afsnit. — 3. *Mkl.* Samme Bøger: Mekanik II, Magnetisme og Elektricitet. — 4. *Mkl.* Samme Bog: Mekanik III, Lyden og Lyset. — I 1. og 2. *Mkl.* er udført *Eleveøvelser* efter Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I. *Realkl.* K. Simonsen: Naturlære for Realklassen I og II.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivehefter er benyttede i alle Forberedelses- og Mellemskoleklasser.

Tegning. 5. *Fkl.* har tegnet efter Andersens Fortegninger. I *Mellemskolen* er der tegnet med Blyant efter Blade, Modeller, Brugsgenstande, Apparater og udstoppede Fugle af Skolens Samlinger. Nogle Elever har malet med Vandfarve.

Gymnastik og Svømning. I 1.—3. *Fkl.* er Piger og Drengene undervist sammen. Fra 4. *Fkl.* har Drengene

været delt i 6 Hold. Pigerne er bleven undervist i forskellige Hold, for største Delen før den sædvanlige Skoletid.

Sang. Den danske Skoles Sangbog. Toftes flerstemmige Sange. Nodeøvelser, Sangøvelser, eenstemmig og flerstemmig Sang. I *Gymnasiet* flerstemmig Sang for blandede Stemmer.

Haandgøring for Piger. Undervisningen har været givet i Drengenes Gymnastiktimer.

Skolebetaling.

Skolepengene opkræves maanedvis. Der betales for 1., 2. og 3. Gymnasielklasse 15 Kr., for Realklassen 13 Kr., for 4. M. 12 Kr., for 3. M. 11 Kr., for 2. M. 10 Kr., for 1. M. 9 Kr.; i Forberedelsesskolen betales for 5. og 4. Kl. 8 Kr., for 3. Kl. 7 Kr., for 2. Kl. 6 Kr., for 1. Kl. 5 Kr.

For Søkende afkortes $\frac{1}{4}$ for anden, $\frac{1}{2}$ for de følgende Søkende.

For dem, der indmeldes efter Sommerferien eller efter Midten af en Maaned i Løbet af Skoleaaret, betales kun halve Skolepenge for den første Maaned.

For dem, der afgaar med Afgangseksamen, betales ogsaa for Juli Maaned.

Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel.

Udmeldelse modtages som Regel ikke til 1. Juni og 1. Juli.

I langvarige Sygdomstilfælde betales for den Maaned, i hvilken Sygdommen begyndte og for den næste Maaned.

I Eksamensgebyr til Staten skal for Studentereksamen betales 8 Kr., for Realeksamen 5 Kr. og for Mellemskoleeksamen 3 Kr. De skal indbetales til Rektor inden den 10. April.

Børn af fast ansatte Lærere og Lærerinder ved Skolen har Friplads. Børn af fast ansatte Lærere og Lærerinder ved Kommunens Folkeskole har halv Friplads.

Fripladser og Legater.

Fri Skolegang er af Vejle Amts Skoleraad tilstaaet 4 Elever: B. Aarseth i 3 G., A. Johannesson og F. Ottesen i 1. G. og E. Nielsen (Wejle) i IV b. — Halv Friplads er tilstaaet 2 Elever: E. Thomsen i 3. G. og H. O. Nielsen i 2. G.

Af Byraadet har 5 Elever haft hel Friplads: Fr. Høyrup i 2 G., C. U. Mortensen og H. Tobiesen i 1. G., A. Ladegaard i IV b. og A. M. Freese i III a.; 15 Elever har haft halv Friplads: H. O. Nielsen i 2. G., J. Barrit og O. Br. Høegh i 1 G., H. Laursen, U. Lavendt og R. Suhr i R, O. Schovsbo og N. Østergaard i IV a., H. Dalsgaard Petersen i IV b., I. Jørgensen og P. Sørensen i III a. E. Pagh og T. Suhr i III b., L. B. Høeg i II a. og A. Weiland i I b. Optagne fra Folkeskolen med hel Friplads er 58 Elever: A. Gram i 3. G., N. C. Hansen, C. O. Hede, J. Jakobsen, E. Jensen, K. Larsen, N. Lorentzen, A. Nielsen, E. Nielsen, O. Nielsen, J. Vestergaard, P. Andersen Vestergaard i R., A. Bay, O. Frandsen, G. A. Johannesson, E. Madsen, A. Nielsen, K. Nielsen i IV a., T. Andersen, E. Bech, N. Gram, M. Jensen, U. Krog i IV b., K. Christensen, V. Christiansen, K. Clausen, K. Gaarslev, Chr. Hede, A. Laursen i III a., J. Alsing, P. Johansen, S. Johansen, S. A. Lehd, H.

Nielsen, B. Svendsen i III b., A. Bertelsen, E. Bøttern, M. Jensen, A. Larsen, E. Mouritsen, P. Moesgaard i II a., E. Andreasen, II. Carlsen, II. Jørgensen, H. Nielsen, H. Thomsen i II b., C. Bay, H. P. Hansen, N. Hansen, V. Jensen, H. Laursen, A. Nielsen, H. Thomsen i I a., H. Grauenkjær, A. Hegelund, A. Munch, S. Nielsen, S. Rasmussen i I b.

Hel ekstraordinær Friplads har 3 Elever nydt: G. Fønss i III G., E. Fønss i R. og K. Heilmann Clausen i 2. F. — Halv ekstraordinær Friplads har 9 Elever nydt: E. Thomsen i III G., J. Rosling og A. Holst i IV a., M. Hansen, A. Rosling, L. Thomsen i III a., K. Steensen i I a., N. Thomsen i I b., H. Christensen i 5. F.

Halv Friplads for det Eibeschtszke Legat er tillagt E. Breum i II a. og E. Mortensen i I a.

I alt er der saaledes uddelt 67 hele og 17 halve ordinære Fripladser samt 3 hele og 9 halve ekstraordinære Fripladser.

Det Bruunske Legat (80 Kr. aarlig) nyder A. Gram i 3. G.

Af Greve J. G. Moltkes Legat for Embedsmænds Sønner er der ordinært tillagt J. C. Karstoft i 3. G., H. Christensen og A. Br. Høeg i IV b, samt ekstraordinært F. L. Larsen og H. O. Nielsen i 2. G. hver en Portion (76 Kr. aarlig).

Af Stipendiefonden har Vejle Amts Skoleraad for dette Aar tilstaaet O. B. Høeg og C. U. Mortensen i I. G., Ude Lavendt i Rkl., P. Sørensen i III a. og J. Madsen i II b hver 36 Kr.

Det Pontoppidanske Legat for Studenter fra Fredericia højere Almenskole (80 Kr.) har Byraadet tildelt Student Chr. Hansen.

Til Elever, som er optagne i Mellemskolens 1. Kl. eller i højere Klasser som betalende Elever, uddeles Fripladser af Byraadet saaledes, at disse Fripladsers Antal udgør en Tiendedel af samtlige betalende Elever, som er i Skolen ved hvert Skoleaars Slutning. Fripladserne kan tildeles baade som hele og halve Fripladser. Ansøgninger om disse Fripladser indgives efter Bekendtgørelse i Bladene henimod Sommerferiens Slutning. Fripladsen gælder fra det nye Skoleaars Begyndelse

Ordensregler.

1. Før Undervisningens Begyndelse er al Leg og Støj forbudt saavel i Gaarden som paa Gaden uden for Skolen.
2. Eleverne maa være til Stede paa Legepladsen, inden der ringes ind. Naar dette sker, begiver Eleverne sig til det Lokale, hvor Morgensangen finder Sted, og hvor hver Klasse har sin bestemte Plads.
3. Udebliver en Elev paa Grund af Sygdom enten fra hele Dagens Undervisning eller fra enkelte Timer, maa han, saa snart han indfinder sig igen, fra Hjemmet medbringe en skriftlig Meddelelse om Grunden til Forsømmelsen.
4. Fritagelse fra hele Dagen eller enkelte Timer, der som Regel kun gives i Anledning af større Familie-fester, kan kun tilstaa af Rektor, og skriftlig Anmodning herom med Angivelse af Grunden maa medbringes paa Skolen.
5. Timernes Begyndelse tilkendegives ved Klokkeringning. Naar der ringes ind, maa al Leg straks ophøre, og Eleverne begiver sig ind i den Orden, som Inspektør bestemmer.
6. Timernes Ophør tilkendegives ligeledes ved Klokkeringning. Eleverne maa da forlade Klassen under

Lærerens Tilsyn og hurtigt og uden Støj begive sig ned paa Legepladsen.

7. Skal en Klasse eller en Del af en Klasse tilbringe en Undervisningstime i et andet Værelse end deres eget, flytter Eleverne, naar de er komne op fra Legepladsen, de nødvendige Sager over i det ny Værelse.
8. Er Læreren ikke til Stede ved en Times Begyndelse, har Ordensduksen at sørge for, at Døren til Nabo-værelset aabnes.
9. I Frikvarteret maa kun Ordensduksen blive tilbage i Klassen.
10. Dersom en Elev af Helbredshensyn ønskes fritaget for at opholde sig i Gaarden i Frikvartererne, maa Tilladelse dertil gives af Inspektor, som kan forlange en skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.
11. Hvis en Elev i en Tid af over to Uger ønskes fritaget for Gymnastik eller Svømning, er Lægeattest nødvendig.
12. Frikvartererne maa ikke anvendes til Lektielæsning.
13. Ingen Elev maa uden Inspektors Tilladelse forlade Skolen inden Skoletidens Ophør.
14. Ingen Elev maa uden Tilladelse gaa ind i en ham uvedkommende Klasse.
15. I Klassen har enhver Elev den Plads, som ved Skoleaarets Begyndelse er bleven ham anvist af Klasselæreren. Paa egen Haand at bytte Plads med en anden Elev er forbudt. Skulde en Forandring af Plads af en eller anden Grund vise sig nødvendig eller ønskelig, maa vedkommende Elev derom henvende sig til Klasselæreren.

16. Naar en Lærer eller en Fremmed træder ind i Klassen, rejser Eleverne sig op.
17. Den, der beskadiger Skolens Inventarium, maa erstatte den skete Skade.
18. Enhver Elev skal medbringe de Bøger og Apparater (Pen, Blyant, Bestik, Landkort o. s. v.), som skal bruges i Løbet af Dagen, for saa vidt de ikke maa opbevares paa Skolen, og tage dem med sig hjem ved Skoletidens Ophør.
19. Enhver Elev maa holde sit Rum rent og i Orden. At efterlade Smørrebrødspapir o. l. i Rummene er forbudt. Papir o. l. maa ikke henkastes paa Gulvene eller Legepladsen.
20. Elevernes Bøger, Tavler, Gymnastiksko o. l. maa være forsynede med Ejerens Navn. Ingen Bemærkning maa skrives i Bøgerne uden Lærers Tilfaldelse.
21. Ved Skoletidens Ophør forbliver Ordensduksen samt de Elever, der i Dagens Løb maatte være blevne anmærkede i Klassens Dagbog, i Klasseværelset, indtil Inspektør har indfundet sig.
22. Paa Vejen til og fra Skolen skal Eleverne opføre sig sømmeligt.
23. Ordensduksens Forretninger er:
 1. at paase, at Ordenen i Klassen ikke forstyrres under Lærers Fraværelse,
 2. at samle de skriftlige Arbejder og aflevere dem til vedkommende Lærer,
 3. at holde Kridtet, Svampen og den store Tavle i Orden og
 4. at holde Orden i Klaseskabet.

24. Tobaksrygning paa Byens Gader og Spadseregange samt paa offentlige Steder er forbudt.
 25. Eleverne maa ikke nyde spirituøse Drikke paa offentlige Beværtningssteder og kun sammen med Forældre, Værger eller andet passende Selskab deltage i offentlige Baller og Maskerader.
-

Til at overvære de mundtlige Prøver ved Aars- og Afgangseksaminerne og Bekendtgørelse af Eksamens Udfald indbydes Forældre og Værger og enhver, der maatte have Interesse for Skolen.

Det ny Skoleaar begynder Onsdag den 19. August.

K. V. Mørch.

kst.
